PROCES-VERBAL

CONSEIL MUNICIPAL
DU 19 DECEMBRE 2022

iL’an deux mil vingt-deux le dix-neuf décembre a dix-neuf heures, le Conseil Municipal Iégalementi
}convoqué s'est réuni a 'Hotel de Ville, sous la présidence de Monsieur Alain KELYOR, Maire.

' ETAIENT PRESENTS :

: Alain KELYOR Monique MAAH

Michelle FABRIGAT Christophe PIRRONI

Pierre PARIZIA Angélique DIVOUX

Denis LEVRON Ronan HASCOET

Chantal BEAUDRY Elodie TOMAS

Alain LAFLEUR Hanane ANNOQRI

Danielle BUTUL Martine STOCKER ;
i Jean-Luc BITBOL Bernard LE MEUR
Jacques MATE Christophe QUINION

Henry COVIN Aurélie TOUCHARD

Michéle POURCEL Jacques HULEUX

Claude MOREL Denis ROBINET

Frédéricque ROBERT

ETAIENT REPRESENTES :
Malek IKHENACHE par Alain KELYOR '
Andrée BOTTASSO par Michelle FABRIGAT
Ghislaine FAVORY par Aurélie TOUCHARD
Guillaume COURTOIS par Christophe QUINION

INVITES : Didier CAULAY, Julien BOUSSANGE, Salomon RAMJATTAN-PASTEL, Caroline:
 CARDOT et Mélanie LE BARBENCHON

' Formant la majorité des membres en exercice.
- Madame Monique MAAH est élue secrétaire de séance.

Le quorum étant atteint, le Conseil Municipal peut valablement délibérer.

Monsieur le Maire demande a 'assemblée d’observer une minute de silence en I’lhonneur d’un
employé de mairie décédé brutalement.

TABLEAU RECAPITULATIF DES DECISIONS DU MAIRE

NUMERO DATE OBJET

MARCHE POUR UN CONTRAT DE LICENCE SAAS OPSOWEB
POUR LE LOGICIEL DE GESTION ADMINISTRATIVE ET
22/11/2022 FONCTIONNELLE DE LA POLICE MUNICIPALE, CONCLU POUR
UN MONTANT DE 1 050 € HT PAR AN, D'UNE DUREE D'UN AN
RECONDUCTIBLE TACITEMENT CHAQUE ANNEE, NOTIFIE A LA
SOCIETE OPSOWEB LE 22/11/2022.




2022.11.04 29/11/2022 ALIENATION D'UN PUPITRE DECLAIRAGE CHAMSYS AVEC
CAISSON DE RANGEMENT A LA SOCIETE MDS AUDIO
77120 COULOMMIERS POUR UN MONTANT DE 2.400 €

2022.11.05 30/11/2022 REALISATION D'UN CONTRAT DE PRET SECTEUR PUBLIC
LOCAL D'UN MONTANT TOTAL DE 500.000 € AUPRES DE LA
CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS POUR LE
FINANCEMENT DES TRAVAUX DE RENOVATION DE VOIRIE ET
LA REMISE EN ETAT DU PARC LOCATIF COMMUNAL

2022.12.01 01/12/2022 VIREMENT AU CHAPITRE 022 « DEPENSES IMPREVUES »

POUR UN MONTANT DE 203.000 €

APPROBATION DU PROCES VERBAL DU 21 NOVEMBRE 2022

Suite a une erreur matérielle, la présence de Monsieur Denis ROBINET n’est pas inscrite sur le
procés-verbal, une rectification sera apportée.

Monsieur QUINION dit ne pas avoir eu de réponse sur son questionnement au sujet des
tarifications scolaire et la location de I'Espace Guy Drut.

Monsieur le Maire explique a nouveau les modalités de la location de I'’Espace Guy Drut et
I’évolution du colit de Ila restauration scolaire.

Vote a la majorité,

6 (six) abstentions (M.STOCKER- B. LE MEUR- C.QUINION + POUVOIR- A TOUCHARD + POUVOIR).

2022.12.01 : DECISION MODIFICATIVE N° 1 AU BUDGET 2022
NOTE DE SYNTHESE :

Monsieur le Maire propose aux membres présents la décision modificative n° 1 suivante, au budget de
Fexercice 2022.

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
Chapitre-Article | Fonction | Centre de coiit Montant
CHAPITRE 022 Dépenses imprévues
CHAPITRE 011 Charges a caracteére général
s042| 422 42202C5  |Achats de prestations de services 10 500,00
6042 422 422095T | Achats de prestations de services 16 400,00
60636 112 11201PM  |Vétements de travail 400000
615232 020 02011sT Réseaux 6 000,00
CHAPITRE 012 Charges de personnel et frais assimilés
64131 020 02011SP  [Rémunération principale 17 000,00
CHAPITRE 65 Charges exceptionnelles
6535 020 02001sP Formations 17 000,00
CHAPITRE 66 Charges financiéres
66111 01 O11SF Intéréts réglés & I'échéance 9 100,00
66112 01 O11SF Intéréts - Rattachement des ICNE 1000,00
CHAPITRE 67 Charges exceptionnelles
678 020 0200356 |Autres charges exceptionnelles 5 000,00
CHAPITRE 68 Dotations aux amortissements et provisions
6817[ o1 O11sF Dotations aux prov. Pour dépréciations des actifs circulants 21 800,00
CHAPITRE 023 Autofinancement - opération d'ordre
TOTAL -




DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chapitre-Article | Fonction | Centre de coiit Montant
CHAPITRE 020 Dépenses imprévues
CHAPITRE 20 Immobilisations incorporelles
2031 833 83301SEV  |Frais d'études - 7 428,00
CHAPITRE 041 Opérations patrimoniales
21312 212 212148T Batiments scolaires 7 428,00
TOTAL =

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chapitre- Article | Fonction | Centre de colt Montant
CHAPITRE 041 Opérations patrimoniales
2031 212 2121457 Frais d'études 7 428,00
CHAPITRE 16 Emprunts et dettes
1641 01 011SF Empruts en euros - 7 428,00
CHAPITRE 021 Autofinancement - opération d'ordre
TOTAL =

VU le code Général des collectivités Territoriales, notamment les articles L.2312-1 et L.2312.2,
VU l'avis du conseil municipal du 19 décembre 2022

LE CONSEIL MUNICIPAL,
APRES EN AVOIR LIBERE,

APPROUVE |a décision modificative n° 1 pour I'année 2022 comme présentée ci-dessus.
Madame TOUCHARD souhaitait connaitre le détail des charges financiéres.

Monsieur le Maire répond qu’il s’agit de I'augmentation de taux. Il propose a madame
TOUCHARD de poser ses questions par écrit.

Monsieur ROBINET demande plus de détail sur le chapitre « Formations (17.000 €).
Monsieur le Maire lui répond qu’il s’agit de formations prévues mais non réalisées.

Vote a 'unanimité,

2022.12.02 : ADMISSION EN NON VALEUR

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L.1617-5, L.5216-5 et
R.1617-24 ;

VU linstruction budgétaire et comptable M14 ;

VU les états des piéces irrécouvrables transmises par le comptable public du Service de Gestion
Comptable de Chelles le 07 octobre 2022 ;

VU le budget en cours ;

VU l'avis du bureau municipal,

LLe Comptable Public du Service de Gestion Comptable de Chelles a fait parvenir a la Commune la liste
n°® 5357520032 de titres de recettes qu'il n’a pu recouvrer et dont il demande I'admission en non-valeur

pour un montant total de 5 731,40 €.

Le Maire n’accepte cette liste en non-valeur que pour un montant de 2 593,20€.



Exercice| Ref DEBITEUR RESTE DU Nature de la créance Admis

2020 T-90 |Monsieur A 1,74{Impayé halte garderie (solde) X
Monsieur A (Total pour le débiteur) 1,74 €

2021 T-10 |[Monsieur B 326,45Impayé loyer / personne décédée X

2021 | T-153 |Monsieur B 751,3%Impayé loyer / personne décédée X

2021 | T-259 |Monsieur B 748,9U1Impayé loyer / personne décédée X
Monsieur B (Total pour le débiteur) 1826,67 4

2021 | T-360 |MadameC 16,79RAR inférieur seuil poursuite X
Madame C (Total pour le débiteur) 16,79 &

2021 T-110 |Madame D 18,40RAR inférieur seuil poursuite X
Madame D (Total pour le débiteur) 18,40 €

2020 | T-610 |Société E 32,00RAR inférieur seuil poursuite X
Société E (Total pour le débiteur) 32,00 §

2020 T-575 |Société F 697,6QTLPE 2020 / liquidation X
Société F (Total pour le débiteur) 697,60 €
Grand Somme 2 593,20 ¢

Le Maire refuse la liste ci-dessous pour un montant de 3 138,20€ vu la nature de la créance.

Exercice| Ref DEBITEUR RESTE DU Nature de la créance Rejet
2019 | T-116 |Madame G 82,34limpayé facture accueil X
2019 | T-354 |Madame G 91,54|lmpayé facture accueil X
2019 | T-479 |Madame G 27,60ilmpayé facture accueil X
Madame G (Total pour le débiteur) 201,48 €

2016 | T-119 [Monsieur H 892,28Jugement X
Monsieur H (Total pour le débiteur) 892,28 4

2020 | T-349 |Monsieur! 288,7¢Impayé facture accueil X

2020 T-92 |Monsieur | 15,86 Impayé facture accueil X
Monsieur | (Total pour le débiteur) 304,62 ¢

2016 | T-307 |Monsieur ) 680,87 Jugement X
Monsieur J (Total pour le débiteur) 680,87 €

2014 | T-500 [Monsieur K 162,16 Jugement X
Monsieur K (Total pour le débiteur) 162,16 ¢

2003 | T-582 |MonsieurL 75,00 Jugement X

2003 | T-583 |Monsieur L 325,0Q)Jugement X
Monsieur L (Total pour le débiteur) 400,00 €

2014 | T-202 [Monsieur M 496,79Jugement X
Monsieur M (Total pour le débiteur) 496,79 §
Grand Somme 3138,20¢

LE CONSEIL MUNICIPAL,
APRES EN AVOIR DELIBERE,

SE REFERE aux avis formulés par le Trésorier Principal et,

ADMET en non-valeur la somme de 2 593,20¢€,

REFUSE en non-valeur la somme de 3 138,20€

DIT que les dépenses sont inscrites au Budget 2022 & I'article 6541,

Vote a P'unanimité,



2022.12.03 : ETAT DES PROVISIONS A CONSTITUER ET A REPRENDRE AU TITRE DE 2022
NOTE DE SYNTHESE :

Il est rappelé a 'Assemblée que la constitution d’une provision est 'une des applications comptables
du principe de prudence : la prévision d’'un risque qui, s'il se réalise, entrainera une charge, oblige a
constituer sans délai une réserve financiére.

La réserve sera reprise lors de la réalisation du risque pour y faire face. Si ce risque s’avére inexistant,
la reprise générera un gain exceptionnel pour I'exercice au cours duquel le risque aura disparu.

Le régime de droit commun est celui des provisions semi-budgétaires, qui n’'impacteront que la section
de fonctionnement.

ETAT DES PROVISIONS A CONSTITUER ET A REPRENDRE AU TITRE DE 2022
Nature de la provision Montant de la provision | Montant de la reprise | Articles

Provisions pour risques de
recouvrements des titres =pteulion ) Sy
Reprise sur provisions pour

risques de recouvrements des 25.000,00 7817
titres
Provisions pour risques et 50.000,00 6865

charges financiers

VU l'avis du Bureau Municipal,

LE CONSEIL MUNICIPAL,
APRES EN AVOIR DELIBERE,

CONSTITUE les provisions pour dépréciations des actifs circulants au titre de I'exercice 2022.
CONSTITUE les provisions pour risques et charges financiers au titre de I'exercice 2022.
PREVOIT la reprise des provisions constituées au titre de I'exercice 2021.

DIT que les crédits nécessaires sont inscrits aux articles 6817 et 6865 pour les dépenses et aux articles
7817 pour les recettes.

Madame TOUCHARD demande quels sont les risques identifiés ?

Monsieur le Maire expose que la provision pour risque de recouvrement est une analyse par
redevables qui pourraient devenir insolvables. Quant aux risques des charges financiéres, c’est une

estimation qui est faite non seulement quant a son montant mais aussi quant a sa réalité.

Madame STOCKER demande si ces taux sont variables.

Monsieur le Maire répond que les taux variables ont été renégociés en taux fixes qui sont légérement

supérieurs aux taux variables actuels.

Madame STOCKER explique que monsieur QUINION avait demandé par écrit un tableau explicatif sur

I'ensemble des taux des emprunts.

Monsieur le Maire dit que cela sera exposé lors de la réunion de la prochaine commission finances.

Vote a ’'unanimité,



2022.12.04 : PRISE EN CHARGE DES DEPENSES D’INVESTISSEMENT AVANT LE VOTE DU BP
2023

NOTE DE SYNTHESE :

Dans le cas ou le budget d'une collectivité territoriale n'a pas été adopté avant le 1er janvier de 'exercice
auquel il s'applique, I'exécutif de la collectivité territoriale est en droit, jusqu'a I'adoption de ce budget,
de mettre en recouvrement les recettes et d'engager, de liquider et de mandater les dépenses de la
section de fonctionnement dans la limite de celles inscrites au budget de I'année précédente. Il est en
droit de mandater les dépenses afférentes au remboursement en capital des annuités de la dette
venant a échéance avant le vote du budget.

En outre, jusqu'a I'adoption du budget, I'exécutif de la collectivité territoriale peut, sur autorisation de
l'organe délibérant, engager, liquider et mandater les dépenses d'investissement, dans la limite du quart
des crédits ouverts au budget de l'exercice précédent, non compris les crédits afférents au
remboursement de la dette.

Il est proposé au conseil municipal, en vertu de l'article L 1612-1 du Code Général des Collectivités
Territoriales, de permettre a Monsieur le Maire d'engager, liquider et mandater les dépenses
d’investissement dans la limite de 25% avant 'adoption du Budget principal.

CHAPITRE 20

- 2031 : Frais d’études 25 950,00 €

- 2033 : Frais d’insertion 2 000,00 €
CHAPITRE 21
- 202  : Frais liés a la réalisation des documents d'urbanisme 12 000,00 €
- 2088 : Autres immobilisations incorporelles 16 750,00 €
- 2111 : Terrains nus 95 750,00 €
- 2112 : Terrains de voirie 3 750,00 €
- 2128 : Autres agencement et aménagement de terrains 25 000,00 €
- 21312 : Batiments scolaires 243 156,00 €
- 21316 : Equipements du cimetiére 17 500,00 €
- 2132 :Immeubles de rapport 17 500,00 €
- 2135 : Installations générales, agencements, aménagements 140 250,00 €
- 2151 : Réseaux de voirie 49 864,00 €
- 2152 : Installations de voirie 18 250,00 €
- 21533 : Réseaux cablés 5 200,00 €
- 21534 : Réseaux d'électrification 1667,00 €
- 21538 : Autres réseaux 78 250,00 €
- 2158 : Autres installations, matériel et outillages techniques 12 034,00 €
- 2182 : Matériel de transport 2 500,00 €
- 2183 : Matériel de bureau et matériel informatique 22 296,00 €
- 2184 : Mobilier 8 708,00 €
- 2188 : Autres immobilisations corporelles 20 654,00 €
CHAPITRE 23

- 2313 : Immobilisations en cours 609 135,00 €

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU l'avis du bureau municipal,

LE CONSEIL MUNICIPAL,
APRES EN AVOIR DELIBERE,



AUTORISE jusqu'a l'adoption du Budget Primitif 2023 le Maire a engager, liquider et mandater les
dépenses d’investissement dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de I'exercice 2022 non
compris les crédits afférents au remboursement de la dette.

Monsieur QUINION rappelle la circulaire du préfet de novembre 2022 qui précise que tout ce qui doit
étre en engagement de crédit doit pallier un besoin urgent et exceptionnel face a une dépense
d’investissement non prévisible. Il ne pense pas que toute Ia liste soit non prévisible.

Monsieur le Maire répond qu’il est nécessaire d’ouvrir tous les chapitres budgétaires car nous ne
connaissons pas le besoin réel.

Vote a la majorité,
6 (six) abstentions (M.STOCKER- B.LE MEUR-C.QUINION + POUVOIR- A TOUCHARD + POUVOIR).

2022.12.05: SIGNATURE DE L’AVENANT N°2 AU MARCHED’ASSURANCE FLOTTE
AUTOMOBILE ET RISQUES ANNEXES- PILLIOT ASSURANCES COURTAGE

NOTE DE SYNTHESE :

Le projet d’'avenant n°2 a pour objet la modification du marché n°2019-77-02 lot n°3 relatif a 'assurance
flotte automobile et risques annexes pour acter une majoration de 50 % la cotisation annuelle 2023 en
raison de la forte sinistralité du contrat.

En effet, I'équilibre contractuel du contrat est compromis par une sinistralité élevée.

Depuis le début du marché, le montant cumulé des sinistres inscrits par I'assureur PILLIOT
ASSURANCES COURTAGE s’éléve a 43 861,16 € au 23 aolt 2022. Le montant des primes payées
depuis de début du marché jusqu’au 31 décembre 2022 s’éléve a 43 670,97 € TTC.

Cela correspond a un rapport sinistres/cotisations de 224 % quand le ratio normalement accepté par
les assureurs se situe entre 60 et 75 % au maximum.

Le montant de la cotisation pour 'année 2023 est ainsi modifié :

- Montant de la cotisation 2022 (prime pour le calcul de base) :
10 368,94 € HT *, soit 13 389,18 € TTC *

- Montant de la cotisation 2023 est porté a :
16 303,47 € HT *, soit 20 083,77 TTC *

*Ces éléments ne tiennent pas compte de l'indexation de I'indice FFB (Fédération Francaise du
Batiment) et de I'assistance.

Cette modification entre dans le champ d’application du Code des assurances et de I'article R.2194-1
du Code de la commande publique relatif aux modifications prévues dans les clauses du contrat initial.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu le Code de la Commande Publique,

Vu le Code des Assurances,

Vu la délibération du Conseil Municipal n°2019/02/02 en date du 4 février 2019, autorisant Monsieur le
Maire a signer le marché initial n°2019-77-02 lot n°3 relatif a I'assurance flotte automobile et risques

annexes,

Vu la notification du marché n°2019-77-02 lot n°3 relatif & I'assurance flotte automobile et risques
annexes en date du 14 février 2019 avec prise d’effet le 1" mars 2019,

Vu l'avenant n°1 portant majoration de 30 % de la cotisation annuelle 2021 en raison de la forte
sinistralité du contrat,



Vu le projet d’avenant n°2 portant majoration de 50 % de la cotisation annuelle 2023 en raison de la
forte sinistralité appliquée sur la base de la cotisation de I'année 2022,

Vu l'avis du bureau municipal,
Vu le procés-verbal d’avis de la Commission d’Appel d’Offres du 28 novembre 2022,

Considérant qu'il convient d’établir un avenant n°2 au marché n°2019-77-02 lot n°3 relatif a 'assurance
flotte automobile et risques annexes pour acter une majoration de 50 % de la cotisation annuelle 2023
en raison de la forte sinistralité.

Considérant que le montant 'avenant n°2 est supérieur a 5 % du montant du marché initial.

Considérant qu'il convient de signer 'avenant n°2 portant majoration de 50 % de la cotisation annuelle
2023 en raison de la forte sinistralité.

LE CONSEIL MUNICIPAL,
APRES EN AVOIR DELIBERE,

AUTORISE le Maire a signer I'avenant n° 2 portant majoration de 50 % la cotisation annuelle 2023 du
marché n°2019-77-02 lot n°3 relatif a 'assurance flotte automobile et risques annexes.

» Montant de 'avenant n°2 : 5 934,53 € HT *, soit 6 694,59 € TTC *
> Montant de la cotisation annuelle 2023 : 16 303,47 € HT *, soit 20 083,77 TTC *

*Ces éléments ne tiennent pas compte de 'indexation de I'indice FFB (Fédération Frangaise du
Batiment) et de I'assistance.

> Titulaire du marché :

PILLIOT ASSURANCES COURTAGE
Rue de Witternesse

BP 40002

62120 AIRE SUR LA LYS

Vote a la majorité,
6 (six) abstentions (M.STOCKER- B.LE MEUR-C.QUINION + POUVOIR- A TOUCHARD + POUVOIR).

2022.12.06 : SIGNATURE DES MARCHES POUR L’ENTRETIEN ET LA REALISATION D'ESPACES
VERTS - TROIS (3) LOTS

NOTE DE SYNTHESE :

Contexte : Les deux (2) précédents marchés d’entretien des espaces verts et d’élagage, d'essouchage,
d'ébranchage et d'abattage d'arbres se sont achevés, respectivement le 20 septembre 2021 et le 7
février 2022,

Dans le cadre du renouvellement des deux (2) marchés, il a été décidé de lancer une seule consultation
décomposée en trois (3) lots. Le marché concerne I'entretien et la création d’espaces verts.

Procédure :

La consultation a été lancée selon la procédure formalisée de I'appel d’offres ouvert conformément aux
dispositions des articles L.2124-1, L.2124-2, R.2124-1, R.2124-2-1° et R.2161-2 a R.2161-5 du Code
de la Commande Publique.



La consultation est décomposée en trois (3) lots séparés, sous la forme d’'un accord-cadre mono-
attributaire a bons de commande, sans montant minimum et avec montant maximum par lot, selon les
dispositions des articles L.2125-1-1° et R.2162-1 a R.2162-14 du Code de la Commande Publique,
comme suit :

Lots et désignation I?;;;g:le 2¢ période | 3¢ période | 4° période
Lot 1 Entretien courant des espaces | 550 000,00 | 200 000,00 | 180 000,00 | 70 000,00
Lot 2 Réalisation et aménagement
drespaces verts 50 000,00 | 50 000,00 | 50 000,00 | 30 000,00
Lot 3 Elagage, ébranchage,
essouchage et abattage d'arbres 70 000,00 | 70 000,00 | 70000,00 | 70000,00

- Envoi simultané d’'un avis d’appel public a la concurrence au JOUE (Journal Officiel de I'Union
Européenne) et au BOAMP (Bulletin Officiel des Annonces Marchés Publics) par le biais du profil
acheteur (plateforme de dématérialisation des procédures de marchés publics) en date du 26 aoit
2022,

- Mise en ligne du dossier de consultation sur le profil acheteur en date du 31 ao(t 2022, date de
publication de 'annonce au JOUE,

- Date de visite des sites obligatoire pour les lots n°1 et n°2 organisée le 14 septembre 2022 3 9h30,

- Date limite de réception des offres fixée le 26 septembre 2022 a 12 heures.

Les marchés seront conclus pour une durée d'un (1) an a compter de leurs notifications aux titulaires,
reconductibles tacitement trois (3) fois par période successive d’un (1) an, soit pour une durée totale
de quatre (4) ans.

La commission d’appel d'offres s’est réunie en date du 28 novembre 2022 pour attribuer les trois (3)
marchés.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L.1411-5, L.1414-1 a
L.1414-4,

Vu le Code de la Commande Publique,
Vu l'avis du bureau municipal,
Vu le procés-verbal d’attribution des marchés de la commission d’appel d’offres du 28 novembre 2022,

CONSIDERANT qu'il convient de renouveler les marchés relatifs a I'entretien des espaces verts et
d’élagage, d'essouchage, d'ébranchage et d'abattage d'arbres.

CONSIDERANT que la consultation est allotie en trois (3) lots avec les montants maximum en € HT
comme suit :

Lots et désignation Période initiale | 2° période | 3°période | 4° période
Lot 1 Entretien courant des espaces | 220 000,00 | 200 000,00 | 180 000,00 | 70 000,00
Lot 2 Réalisation et aménagement
d'espaces verts 50 000,00 | 50 000,00 50 000,00 | 30 000,00
Lot 3 Elagage, ébranchage,
essouchage et abattage d'arbres 70 000,00 | 70 000,00 70 000,00 | 70 000,00

CONSIDERANT qu'’il convient de signer les trois (3) marchés pour I'entretien et la création d’espaces
verts,

LE CONSEIL MUNICIPAL,
APRES EN AVOIR DELIBERE,

AUTORISE Monsieur le Maire, a :



> signer les trois (3) marchés avec les montants maximum en € HT comme suit :

Lots et désignation Période initiale | 2° période | 3° période | 4° période
Lot 1 Enirefien courant des espaces | 220 000,00 | 200 000,00 | 180 000,00 | 70 000,00
Lot 2 Réalisation et aménagement
d'espaces verts
Lot 3 Elagage, ébranchage,
essouchage et abattage d'arbres

50 000,00 | 50 000,00 | 50000,00 ( 30 000,00

70 000,00 | 70000,00 | 70000,00| 70000,00

» avec les attributaires suivants :

Ndelol]  Nomdeatibutae |
‘ ‘ ID VERDE

o 7 allée de la Briarde
‘ | 77184 EMERAINVILLE

! SIRET : 339 609 661 01210

| LELIEVRE

192 AVENUE GEORGES CLEMENCEAU
94360 BRY-SUR-MARNE

SIRET : 403 296 593 00037

LACHAUX PAYSAGE

3 Rue des étangs
77410 VILLEVAUDE

SIRET : 390 440 022 00023

2

Durée du marché: Les marchés sont conclus pour une durée d'un (1) an a compter de leurs
notifications aux titulaires, reconductible tacitement trois (3) fois par période successive d’'un (1) an,
soit pour une durée totale de quatre (4) ans.

Monsieur QUINION dit que des agents communaux sont qualifiés et équipés de machines pour les
travaux.

Monsieur le Maire répond que lors de la commission d’appel d’offres, monsieur QUINION a eu tout
loisir de poser des questions. Il dit étre trés satisfait du travail fourni par les agents communaux.
Pour I'élagage il faut disposer de matériel et de compétence spécifiques.

Monsieur QUINION explique que son propos concerne uniquement les travaux de tonte et pas le
travail en hauteur.

Monsieur LEVRON lui répond qu’il y a trop de surface a tondre.

Vote a la majorité,

6 (six) abstentions (M.STOCKER- B.LE MEUR-C.QUINION + POUVOIR- A TOUCHARD + POUVOIR).
2022.12.07 : AUTORISATION AU MAIRE DE SIGNER LA CONVENTION DE SUIVI DE LA TAXE
LOCALE SUR LA PUBLICITE EXTERIEURE (TLPE) AVEC LA SOCIETE LEYTON CTR

NOTE DE SYNTHESE :

Monsieur le Maire informe les membres du conseil municipal que depuis 2013, la société LEYTON CTR
assiste la commune pour le suivi de la Taxe Locale sur la Publicité Extérieure (T.L.P.E.).

Dans le cadre de cette convention, la société a pour mission de :

o faire effectuer par des géométres le métrage des supports publicitaires imposables,
e remettre a la commune un (ou plusieurs) Rapport(s) Technique(s) et Financier(s) présentant



ses recommandations,

e orienter et accompagner la commune dans la rédaction des courriers d’incitation, de mise en
demeure, d’avis avant taxation d'office et de contestations spécifiques,

» assurer le publipostage de ces courriers au moyen de I'application Mairie Online,

* le cas échéant, effectuer I'impression, la mise sous pli et I'envoi des courriers,

« effectuer la gestion des contestations/déclarations et la mise a jour de I'application,
e remettre un fichier d’émission des titres de recettes a la commune (dénommé le « Fichier
d’émission des Titres de recettes »).

En sus du Rapport Technique et Financier remis a la commune, la société pourra étre amené a remettre
a la commune des livrables supplémentaires présentant d’autres recommandations, accompagnés
d’une estimation des Recettes et/ou des économies espérées.

Au titre de sa mission, la rémunération de la société est fixée a un montant forfaitaire de 5 750,00 euros
HT par an. Il est a noter que les recettes de fonctionnement issues de cette taxe oscillent entre 45 000
et 50 000 €.

S’agissant de l'impression, la mise sous pli et I'envoi des courriers d’incitation, de mise en demeure et
d’avis avant taxation d’office, la facturation sera faite au réel sous les conditions suivantes :

- Impression : 0,40 centimes pour la 1ére page et enveloppe puis 0,31 centimes par feuille
supplémentaire,
- Affranchissement : 0, 567 centimes pour les courriers simples ; 4,55 € la lettre RAR.
Bien entendu, les membres du conseil sont libres de consulter le Rapport Technique et Financier sur
demande auprés du service en charge de l'urbanisme. Les membres du conseil sont, par ailleurs,
invités a prendre connaissance de la convention objet de la présente délibération.

Ainsi, il est proposé aux membres du conseil municipal de poursuivre le partenariat entre la commune
et la société LEYTON CTR et d’autoriser le Maire a signer la convention ci-annexée.

VU la loi du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des Communes, Départements et Régions ;

VU le Code Général des Collectivités Territoriales (C.G.C.T.) et notamment ses articles L. 2122-21 &
L.2121-41;

VU le code de I'environnement ;

VU la délibération n° 2008/10/20, en date du 13 octobre 2008, portant sur l'instauration de la taxe locale
sur la publicité extérieure ;

VU la délibération n° 2021/11/06, en date du 03 novembre 2021, portant sur l'autorisation au Maire de
signer la convention sur la publicité extérieure avec la société CTR ;

VU la délibération n° 2022.03.06, en date du 28 mars 2022, relative aux tarifs applicables au 1°" janvier
2023 de la taxe locale sur la publicité extérieure ;

CONSIDERANT le souhait de la commune de poursuivre le partenariat avec la société précitée ;
CONSIDERANT la nécessité de renouveler la convention a cette fin ;

LE CONSEIL MUNICIPAL,
APRES EN AVOIR DELIBERE,

DECIDE de poursuivre le partenariat actuel avec la société précitée.



AUTORISE le Maire a signer la convention ci-annexée.
DIT que les crédits nécessaires sont inscrits au budget 2023,

AUTORISE Monsieur le Maire, ou son représentant, a signer tous les documents relatifs a la présente
convention.

CHARGE Monsieur le maire, ou son représentant, de I'exécution de la présente délibération.

Monsieur QUINION dit qu’il a été utile de faire appel a ce cabinet les premiéres années pour la mise
en place mais qu’aujourd’hui cela n’est plus nécessaire.

Monsieur le Maire explique que les mises a jour demandent beaucoup de temps et qu’il n’y a qu’une
seule personne au service urbanisme.

Vote a la majoriteé,
6 (six) abstentions (M.STOCKER- B.LE MEUR-C.QUINION + POUVOIR- A.TOUCHARD + POUVOIR).

2022.12.08 : AUTORISATION AU MAIRE DE SIGNER LA CONVENTION DE PARTENARIAT POUR
LA MISE A DISPOSITION D’APPLICATIONS ET DE DONNEES SUR LE GEOPORTAIL DE LA
COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION PARIS VALLEE DE LA MARNE

NOTE DE SYNTHESE :

Monsieur le Maire rappelle aux membres du conseil municipal que les communes membres de la
communaute d’agglomération Paris Vallée de la Marne (C.A.P.V.M.) travaillent de concert pour
permettre aux différents services d’ceuvrer avec toujours plus d’efficacité.

A cette fin, la communauté d’agglomération a mis en place une plateforme communautaire plateforme
extranet permettant 'accés a différentes applications d’'informations cartographiques ou d’informations
générales développee initialement pour les services communautaires.

La communauté d’agglomération donne la possibilité aux communes de son territoire d'y accéder. Les
utilisateurs pourront ainsi consulter, mais également transférer, ou encore alimenter un certain nombre
d’informations thématiques.

Cette plateforme permettra de favoriser les échanges, elle constitue un vecteur de mutualisation entre
Fagglomération et les communes.

Le géoportail permet I'accés a différentes applications d’informations cartographiques ou d’informations
générales pour consulter et/ou exploiter des données thématiques concernant l'ensemble ou partie du
territoire de 'agglomération :

les données générales (ou nominatives) du cadastre,

les cadastres graphiques (tous les ans depuis 2016)

les commerces de proximité

Fenvironnement (espaces verts, zones inondables, carte des bruits, ...)
Habitat / politique de la ville (Bailleurs sociaux, copropriétés, QPV, ...)
Urbanisme / foncier (Zonage PLU, ZAC, permis logements, le foncier public, ...)
Mobilités (réseaux de bus, liaisons douces)

Photographies aériennes (millésimé tous les 4 ans en moyenne depuis 2003)

Cette plateforme permet également I'accés aux publications du service information géographique et
urbaine (SIGU) ainsi qu’'a la cartothéque.

Les applications précitées pourront étre développées et étoffées selon I'actualité et les problématiques
territoriales. Elles pourront également étre enrichies par les données de la commune (données



vectorielles, images ou fichiers Excel), mises a jour et développées dans le cadre de ses projets pour
lesquels les deux parties ont convenu de coopérer.

La convention prend effet a sa date de signature par les deux parties. Elle est conclue pour une durée
de trois ans et fera |'objet d’une tacite reconduction a l'issue de son échéance faute de stipulation
contraire de |a part de 'une ou l'autre des deux parties. Elle sera renouvelée pour une période identique
a celle qui avait été définie initialement.

Au sein de la mairie, le service en charge de I'urbanisme est le référent communal. Ce dernier est
chargé de recenser les besoins d’accés auprés de chaque service, les doléances et est l'interlocuteur
de 'administrateur du service. A titre d’exemple, les services urbanisme, affaires générales, technique,
environnement, financier et la direction générale des services disposent d’un accés.

Il est proposé aux membres du conseil municipal de renouveler ce partenariat avec la communauté
d’agglomération et d’autoriser le Maire a signer la convention ci-annexée.

VU la loi du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des Communes, Départements et Régions ;

VU le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) et notamment ses articles L. 2122-21 3
L.2121-41;

VU la délibération n° 2209009 du conseil communautaire en date du 29 septembre 2022 relative a la
convention de partenariat pour la mise a disposition du géoportail de la C.A.P.V.M;

VU la convention de partenariat annexée a la présente délibération ;

CONSIDERANT La proposition émise par la C.A.P.V.M. dans le cadre de la mise a disposition, a titre
gratuit, d’applications et de données sur le Géoportail de Paris-Vallée de la Marne ;

CONSIDERANT le souhait de la commune de poursuivre le partenariat avec la C.AP.V.M. ;
CONSIDERANT la nécessité de renouveler la convention a cette fin ;

CONSIDERANT que la mise a disposition du géoportail permet aux services municipaux d’ceuvrer avec
plus d’efficience ;

LE CONSEIL MUNICIPAL,
APRES EN AVOIR DELIBERE,

DECIDE de poursuivre le partenariat actuel avec la C.A.P.V.M.
AUTORISE le Maire a signer la convention ci-annexée.
DIT que la convention est conclue a titre gracieux.

AUTORISE Monsieur le Maire, ou son représentant, a signer tous les documents relatifs & la présente
convention.

PRECISE que la convention n'induit aucune exclusivité entre les parties, chacun restant libre d’établir
des partenariats avec d’autres organismes.

CHARGE Monsieur le maire, ou son représentant, de 'exécution de la présente délibération.
Vote a 'unanimité,

022.12.09 : DEMANDE DE SUBVENTION A LA PREFECTURE DE SEINE-ET-MARNE AU TITRE DE
LA DOTATION DE SOUTIEN A L’INVESTISSEMENT LOCAL (D.S.lL.L.)



NOTE DE SYNTHESE :

Le soutien de I'Etat aux territoires se manifeste au travers de subventions d’'investissement attribuées
au titre de la Dotation d’Equipement des Territoires Ruraux (D.E.T.R.) codifiée aux articles L.2334-32 a
L.2334-39 et R.2334-19 4 R.2334-35 du Code Général des Collectivités Territoriales (C.G.C.T) et de la
Dotation de Soutien a 'Investissement Local (D.S.I.L. inscrite a l'article L.2334-42 du C.G.C.T.).

La D.S.I.L., déconcentrée au niveau régional, est destinée a soutenir les projets d’investissement
s’'intégrant au sein d’'une des grandes priorités d’investissement et les projets inscrits dans un contrat
signé avec I'Etat tel que le C.R.T.E. Les opérations éligibles sont définies comme prévu a l'article L.2334-
42 du C.G.C.T.:

Grandes priorités d'investissement

- Développement écologique des territoires, qualité du cadre de vie, rénovation thermique,
transition énergétique, développement des énergies renouvelables ;

- Mise aux normes et sécurisation des équipements publics ;
- Développement d’infrastructures en faveur de la mobilité ou de la construction de logements ;
- Développement du numérique et de la téléphonie mobile ;

- Création, transformation et rénovation de batiments scolaires, notamment le dédoublement des
classes de CP et CE1 dans les écoles situées en REP et REP + ;

- Réalisation d’hébergements et d'équipements publics rendus nécessaires par
'accroissement du nombre d’habitants ;

Projets inscrits dans un contrat signé avec PEtat

- Contrats visant au développement des territoires ruraux et des petites et moyennes villes
notamment les projets inscrits au sein des contrats territoriaux de relance et de transition
écologique (C.R.T.E.), les projets de redynamisation des centres des villes moyennes inscrits
dans les conventions « Action Coeur de Ville » et les projets inscrits au programme « petites
villes de demain ».

La ville d'EMERAINVILLE a inscrit dans le dernier avenant au C.R.T.E. cosigné avec la Communauté
d’Agglomération Paris Vallée de la Marne, a la suite de la délibération n°® 2022.11.05 du Conseil
Municipal du 21 novembre 2022, I'action de rénovation thermique de la créche des Petits Princes. Cette
action consistant en le remplacement des menuiseries existantes par des menuiseries PVC a rupture
de pont thermique, s’inscrit donc a la fois dans le C.R.T.E. et dans les grandes priorités d'investissement
fixées dans le cadre de la D.S.I.L.

Il est donc proposé au Conseil Municipal d’autoriser Monsieur le Maire a opérer a la demande de
subvention dans le cadre de la programmation D.S.I.L. 2023 conformément au plan de financement ci-
dessous :

Dépenses Recettes
Postes Montants Financeurs Montants % du codt
en € HT en € HT prévisionnel

Remplacement des
menuiseries de la
créche « Les Petits
Princes »

65 090,00 D.S.IL. 52 072,00 80%

Reste a charge

Commune 13 018,00 20%
d’Emerainville
Coit total du projet | 65 090,00 [ Total HT 65 090,00 100%




Le financement demandé de 52 072,00 € correspond a 80 % du montant hors taxes de 'opération, soit
le montant maximum que la Ville peut solliciter dans le cadre des aides publiques.

VU le Code Général des Collectivités Territoriales ;

VU l'article L2332-42 du C.G.C.T. instituant une dotation budgétaire de soutien a I'investissement local

VU la délibération 2021.06.07 de la commune d’Emerainville relative au Contrat de Relance et de
Transition Ecologique (C.R.T.E.) ;

VU la délibération 2022.11.05 de la commune d’Emerainville relative a 'avenant au Contrat de Relance
et de Transition Ecologique (C.R.T.E.);

VU la circulaire préfectorale relative a I'appel a projets commun D.E.T.R./D.S.I.L. 2023 ;

CONSIDERANT la volonté de la municipalité d’effectuer des travaux de rénovation thermique de la
créche « Les Petits Princes » consistant en le remplacement des menuiseries existantes par des
menuiseries PVC a rupture de pont thermique ;

CONSIDERANT que cette action est inscrite dans le C.R.T.E. cosigné avec la Communauté
d’Agglomération Paris Vallée de la Marne ;

LE CONSEIL MUNICIPAL,
APRES EN AVOIR DELIBERE

AUTORISE Monsieur le Maire a opérer la demande de subvention dans le cadre de la programmation
D.S.I.L. 2023 conformément au plan de financement présenté, pour un montant de 52 072,00 €
correspond a 80 % du montant hors taxes de I'opération.

Vote a 'unanimité,

2022.12.10 : DEMANDE DE SUBVENTION A LA PREFECTURE DE SEINE-ET-MARNE DANS LE
CADRE DU FONDS INTERMINISTERIEL DE PREVENTION DE LA DELINQUANCE (FIPD) —
PROGRAMME S, VOLET VIDEOPROTECTION

NOTE DE SYNTHESE :

Monsieur le Maire rappelle que le poste de Police Municipale comprend un Centre de Supervision Urbain
disposant d’un réseau de vidéoprotection constitué de 82 caméras dont 67 caméras de voie publique.

La loi du 5 mars 2007 a créé le Fonds Interministériel de Prévention de la Délinquance (F.I.P.D) destiné
a soutenir des actions de prévention de la délinquance. Ces actions, qui peuvent étre conduites par les
collectivités territoriales, sont éligibles au financement du F.I.P.D. si elles s'inscrivent dans les
orientations du Comité Interministériel de Prévention de la Délinquance et de la Radicalisation
(C.I.P.D.R.) définies par la Stratégie Nationale de Prévention de la Délinquance (S.N.P.D.).

L'appel a projets émanant de la préfecture de Seine-et-Marne pour 2023 précise les modalités de
financement par le F.1.P.D. pour le programme S concernant le volet « vidéoprotection » : des travaux
permettant la lutte contre la délinquance permettant des projets nouveaux d’installation de caméras sur
la voie publique, des aménagements et améliorations des systémes de voie publique existants &
I'exception des renouvellements.

Dans le cadre de sa politique de lutte contre la délinquance, la commune d’Emerainville souhaite
améliorer son systéme de vidéoprotection existant ainsi qu’étendre son réseau de vidéoprotection. Cela
passe par le remplacement du matériel informatique et serveur ainsi que par l'installation de nouvelles
caméras et I'évolution du Centre de Supervision Urbain (C.S.U.).



En regard des orientations de mise en ceuvre du dispositif par la Préfecture de Seine-et-Marne, les
opérations envisagées par la commune sont susceptibles d’étre éligibles a cet appel a projets avec un
taux de financement maximum de 50 %.

Parallélement, dans le cadre de son « Bouclier de Sécurité », la Région lle-de-France soutient le
développement de la vidéoprotection pour lutter contre la délinquance de voie publique, en aidant les
communes a s’équiper en dispositif de vidéoprotection. La subvention régionale est calculée sur la
base du colt Hors Taxe d’achat et pose des équipements de vidéoprotection, selon un taux de 30 %.

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la Loi n°2007-297 du 5 mars 2007 instituant le Fonds Interministériel de Prévention de la
Délinquance (F.I.P.D.),

VU les orientations du Comité Interministériel de Prévention de la Délinquance et de la Radicalisation
(C.1.P.D.R.) définies par la Stratégie Nationale de Prévention de la Délinquance (S.N.P.D.),

VU la délibération n° CP 16-132 du Conseil Régional d'lle-de-France de mise en ceuvre du bouclier de
sécurité,

VU l'avis du bureau municipal,

CONSIDERANT que I'appel a projets 2023 du Fonds Interministériel de Prévention de la Délinquance
(F.I1.P.D.), dans le cadre du programme S, prévoit un dispositif d’aide en investissement de projets
nouveaux d'installation de caméras sur la voie publique,

CONSIDERANT que la commune d’Emerainville fait partie de la liste des communes éligibles au
F.I.P.D. — Volet vidéoprotection,

CONSIDERANT que la mise en ceuvre du bouclier de sécurité de la Région lle-de-France prévoit un
dispositif de soutien a I'’équipement en vidéoprotection,

LE CONSEIL MUNICIPAL
APRES EN AVOIR DELIBERE

AUTORISE Monsieur le Maire a opérer les demandes de subvention conformément au plan de
financement ci-dessous :

Dépenses Recettes
Postes Montants en € Financeurs Montants en € % du colt
HT HT prévisionnel
Remplacement de 20 000,00 Préfecture de 85 000,00 50% maximum du
5 caméras de voie Seine-et-Marne colt HT
publique par des F.I.P.D.
caméras de nouvelle
génération
Implantation de 100 000,00 Région lle-de- 51 000,00 30% maximum du
3 nouvelles caméras France colt HT
dans le quartier du Clos « Bouclier de
d’Emery avec méts Sécurité »
renforcés
Evolution du Centre de | 50 000,00 Commune 34 000,00 20%
Supervision Urbain d’Emerainville
Colt total du projet 170 000,00 _! Total HT 170 000,00 100%

AUTORISE Monsieur le Maire a modifier le plan de financement dans la limite du montant total,

AUTORISE Monsieur le Maire a signer tout document afférent a ce dossier.

Monsieur HULEUX réitére sa demande de I’évolution passée et ne votera pas la délibération.




Monsieur le Maire dit que quelques informations sur les derniéres semaines seront fournies
par la police municipale a messieurs HULEUX et QUINION.

Vote a la majorité,
2 (deux) abstentions (J.HULEUX — D.ROBINET).

2022.12.11 : DEMANDE DE SUBVENTION A LA PREFECTURE DE SEINE-ET-MARNE DANS LE
CADRE DU FONDS INTERMINISTERIEL DE PREVENTION DE LA DELINQUANCE (FIPD) —
PROGRAMME S, VOLET SECURISATION DES ETABLISSEMENTS SCOLAIRES

NOTE DE SYNTHESE :

Monsieur le Maire rappelle que la commune d’Emerainville dispose de cinq (5) groupes scolaires sur
son territoire.

La loi du 5 mars 2007 a créé le Fonds Interministériel de Prévention de la Délinquance (F.I.P.D) destiné
a soutenir des actions de prévention de la délinquance. Ces actions, qui peuvent étre conduites par les
collectivités territoriales, sont éligibles au financement du F.LLP.D. si elles s’inscrivent dans les
orientations du Comité Interministériel de Prévention de la Délinquance et de la Radicalisation (CIPDR)
definies par la Stratégie Nationale de Prévention de la Délinquance (S.N.P.D.).

L'appel a projets émanant de la préfecture de Seine-et-Marne pour 2023 précise les modalités de
financement par le F.I.P.D. pour le programme S concernant le volet « sécurisation des établissements
scolaires » : des travaux et investissements éligibles jusqu’a 80 % en ce qui concerne la sécurisation
perimétrique des batiments et notamment des accés afin d'éviter toute intrusion malveillante (portail,
barriéres, cléture, interphone, vidéophone).

Dans le cadre de sa politique de lutte contre la délinquance, la commune d’Emerainville souhaite mettre
en oesuvre plusieurs dispositifs visant & sécuriser les établissements scolaires. Cela passe par
Finstallation de visiophones a chaque entrée afin de mieux filtrer les accés des écoles de la commune,
ainsi que l'installation de portails d'accés sécurisés sur les groupes scolaires Lavoisier et Bois d’Emery.

En regard des orientations de mise en ceuvre du dispositif du Fonds Interministériel de Prévention de
la Delinquance (F.I.P.D.) par la Préfecture de Seine-et-Marne, les opérations envisagées par la
commune sont susceptibles d'étre éligibles a cet appel a projets.

VU le Code Géneral des Collectivités Territoriales,

VU la Loi n°2007-297 du 5 mars 2007 instituant le Fonds Interministériel de Prévention de la
Délinquance (F.1.P.D.),

VU les orientations du Comité Interministériel de Prévention de la Délinquance et de la Radicalisation
(C.LLP.D.R.) définies par la Stratégie Nationale de Prévention de la Délinquance (S.N.P.D.),

VU l'avis du bureau municipal,

CONSIDERANT que I'appel & projets 2023 du Fonds Interministériel de Prévention de la Délinquance
(F.1.LP.D.), dans le cadre du programme S, prévoit un dispositif de soutien exceptionnel permettant la
réalisation de travaux pour les établissements scolaires dont les mesures de sireté pourraient étre
renforcées,

CONSIDERANT le projet de la municipalité de renforcer la sécurisation des établissements scolaires,

LE CONSEIL MUNICIPAL
APRES EN AVOIR DELIBERE

AUTORISE Monsieur le Maire a opérer les demandes de subvention conformément au plan de
financement ci-dessous :



Dépenses Recettes
Postes Montants en € Financeurs Montants en € % du coit

HT HT prévisionnel

Fourniture et 70 486,30 Préfecture de 70 933,00 80%

pose de 9 Seine-et-Marne maximum du

équipements F..P.D. colt HT

visiophones

Fourniture et 18 180,00 Commune 17 733,30 20%

pose de 3 d’Emerainville

portails

Colit total du 88 666,30 Total HT 88 666,30 100%

projet

AUTORISE Monsieur le Maire a modifier le plan de financement dans la limite du montant total,
AUTORISE Monsieur le Maire a signer tout document afférent a ce dossier.

Monsieur QUINION expose a nouveau son étonnement devant le montant de Ila fourniture de
neuf visiophones pour montant de presque 71.000 € pour deux écoles.

Monsieur le Maire explique que les travaux ne seront réalisés que si la mairie obtient Ia
subvention.

Vote a ’'unanimité,

2022.12.12 : DEMANDE DE SUBVENTION A LA PREFECTURE DE SEINE-ET-MARNE DANS LE
CADRE DU FONDS INTERMINISTERIEL DE PREVENTION DE LA DELINQUANCE (FIPD) -
PROGRAMME S, VOLET EQUIPEMENTS POUR LES POLICES MUNICIPALES

NOTE DE SYNTHESE :

Monsieur le Maire rappelle que la commune d’Emerainville dispose d’un service de Police Municipale
afin de lutter contre la délinquance mais aussi pour assurer un réle social de proximité, permettant ainsi
de préserver le cadre de vie.

La loi du 5 mars 2007 a créé le Fonds Interministériel de Prévention de la Délinquance (F.1.P.D) destiné
a soutenir des actions de prévention de la délinquance. Ces actions, qui peuvent étre conduites par les
collectivités territoriales, sont éligibles au financement du F.L.P.D. si elles s’inscrivent dans les
orientations du Comité Interministériel de Prévention de la Délinquance et de la Radicalisation
(C.L.P.D.R.) définies par la Stratégie Nationale de Prévention de la Délinquance (S.N.P.D.).

L'appel a projets émanant de la préfecture de Seine-et-Marne pour 2023 précise les modalités de
financement par le F.I.P.D. pour le programme S concernant le volet « équipements pour les polices
municipales » : un financement forfaitaire de 250 € par gilet pare-balles, a raison d’un gilet pare-balles
par agent au maximum,

Parallélement, dans le cadre de son « Bouclier de Sécurité », la Région lle-de-France soutient les
polices municipales franciliennes, en aidant les communes a doter les polices municipales des
meilleurs équipements en matiére de protection, renseignement et interception. La subvention
régionale est calculée sur la base du colt hors taxes d’achat et pose des équipements selon un taux
de 30 %.

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la Loi n°2007-297 du 5 mars 2007 instituant le Fonds Interministériel de Prévention de la
Délinquance (F.I.P.D.),



VU les orientations du Comité Interministériel de Prévention de la Délinquance et de la Radicalisation
(C.I.P.D.R.) définies par la Stratégie Nationale de Prévention de la Délinquance (S.N.P.D.),

VU la délibération n® CP 16-132 du Conseil Régional d’lle-de-France de mise en ceuvre du bouclier de
sécurite,

CONSIDERANT que la commune d’EMERAINVILLE dispose d'un service de Police Municipale
fortement développé et qu'il est nécessaire de procéder au renouvellement des équipements
régulierement afin de conserver des conditions de travail et de protection optimales,

CONSIDERANT que I'appel & projets 2023 du Fonds Interministériel de Prévention de la Délinquance
(F.I.P.D.), dans le cadre du programme S, prévoit un dispositif de soutien a 'amélioration des conditions
de travail et de protection des polices municipales, notamment pour les acquisitions de gilets pare-
balles,

CONSIDERANT que la mise en ceuvre du bouclier de sécurité de la Région lie-de-France prévoit un
dispositif de soutien a I'équipement des polices municipales,

LE CONSEIL MUNICIPAL,
APRES EN AVOIR DELIBERE,

AUTORISE Monsieur le Maire a opérer les demandes de subvention conformément au plan de
financement ci-dessous :

Dépenses Recettes
Postes Montants en € Financeurs Montants en € % du coiit
HT HT prévisionnel
Acquisition de 2 260,00 Préfecture de 1 000,00 44%
4 gilets pare- Seine-et-Marne 250 € par gilet pare-
balles F.l.P.D. balles
Région lle-de- | 678,00 30% maximum du co(t
France HT
« Bouclier de
Sécurité »
Commune 582,00 26%
d’Emerainville
Coit total du 2 260,00 Total HT 2 260,00 100%
projet

AUTORISE Monsieur le Maire a modifier le plan de financement dans la limite du montant total,

AUTORISE Monsieur le Maire a signer tout document afférent a ce dossier.

Vote a I'unanimité,

Cloture de la séance a 19 heures 52




Le Maire, La secrétaire de séance,

)

Alain KELYOR Monique MAAH



